- 1 -

記 者 発 表 平成20年8月11日（月）

仙 台 河 川 国 道 事 務 所

「道の駅」上品の郷 が「道路功労者」として表彰
じ よ う ぼ ん の さ と

平成２０年度 道路功労者表彰式（伝達）の開催

８月は「道路ふれあい月間」です。この月間は、道路を利用している皆様

に改めて道路の役割及び重要性を再認識してもらい、道路にふれあいいつくし

むという道路愛護及び正しい利用の啓発を図り、道路を安全に美しく利用する

気運を高めることを目的としています。

（社）日本道路協会ではわが国の道路整備の発展に尽力された団体、個人の

方々を対象にその功績を称え、「道路功労者」として表彰しております。

この度、仙台河川国道事務所管内からは、「道の駅」上品の郷の受賞が決定
じようぼんのさと

しました。つきましては、下記のとおり表彰式（伝達）を開催いたしますので

お知らせいたします。

○ 表彰式（伝達）の日程

開 催 日 時 ： 平成２０年8月１2日（火曜日）１１時３０分より

開 催 場 所 ： 「道の駅」上品の郷
じようぼんのさと

宮城県石巻市小船越字二子北下1-1

TEL：0225-62-3670
○ 功績概要は、別紙参照

〈問い合わせ先〉

国土交通省 東北地方整備局

仙台河川国道事務所 調査第二課長 高 松 昭 浩
たかまつあきひろ

TEL：022-248-4131 （内線 451）

- 2 -

功績概要

○ 道の駅｢上品の郷」は、平成１６年に「道の駅」として登録されました。
じようぼんのさと

｢上 品」は、仏教用語で極楽浄土を意味し町（合併前の旧河北町）の南東にある上品山
じようぼん じようぼんさん

のふもとに建設されたことから命名されました。

○ 施設整備にあたっては、地元産の杉材をふんだんに使用し、木のぬくもりが「人、

環境、癒しの場」に相応しい構造とし、地域交流の促進、地域の情報発信、清潔なト
ふ さ わ

イレの提供に心がけ安心・安全に配慮した「道の駅」の運営を実践しています。

○ 道路利用者を始め、地域の子供からお年寄りまで幅広く楽しみながら体験や交流

ができるよう多彩なイベント（体験学習、講習会、演奏会、フリーマーケット、ふる

さとの昔話、紙芝居など）を地域文化の掘り起こしをテーマとして開催しています。

特に週末は、様々なイベントが開催され大いに賑わいを見せ活気に満ち溢れていま

す。このように、多様なサービスの提供により地域のコミュニティの創出の場として

地域振興に貢献しています。

○ 直売所やレストランでは、食の安心・安全の確保に努め、地元石巻市産の新鮮な

野菜をはじめ、南三陸の水産加工品などを提供しています。特に農産物は、生産者情

報公開を行うシステム（店頭の端末、パソコン及び携帯電話から生産地、農薬使用日

数、生産履歴等が閲覧可能）の導入や環境保全型農業エコファーマーの認証取得など

地産地消を掲げた取り組みが評価され、東北農政局長賞を受賞、テレビ番組等のメデ

ィアでも受賞とその取り組みが紹介されました。

○ ホームページで積極的に地域情報の発信を行うとともに、県内外の「道の駅」と

連携し協働イベントを開催しています。

このように、様々な角度からサービスの向上に向けた新たな取り組み方法を考案・

実践するなど、他の「道の駅」の模範となる活動を行い、東北における｢道の駅｣の発

展及び充実に対する多大な貢献が認められました。